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АННОТАЦИЯ

Данная работа посвящена изучению возрастной динамики

симптомов РАС у детей 3-10 лет. Предполагалось следующее: 1) информация,

передаваемая относительно выраженности симптомов РАС от родителей и

специалистов, работающих с ребенком, имеет различия; 2) симптоматическая

структура РАС динамична с течением времени. Для диагностики применялись

две формы методики: длинная – Анкета маркеров РАС, состоящая из 85 заданий,

и короткая – Шкала аутизма (40 пунктов) (Наследов и др., 2020 – 2022).

Изучались следующие группы симптомов: 1) нарушения коммуникации; 2)

эмоциональные нарушения; 3) сенсорная дезинтеграция; 4)

расторможенность/гиперактивность; 5) общая выраженность симптоматики.

Было обследовано 70 детей: 49 с РАС, 21 – с другими отклонениями в развитии,

с наличием симптомов РАС; 28 детей обследованы дважды, разными формами

методики и в разном возрасте.

В ходе исследования были получены следующие результаты. У детей с

РАС такие симптомы, как нарушение коммуникации, эмоциональные

нарушения, сенсорная дезинтеграция, а также общая выраженность

симптоматики, снижаются в рассматриваемый возрастной период, в отличие от

симптомов расторможенности/гиперактивности, снижения которых не

обнаружено. Детям с иными ментальными нарушениями также свойственны

симптомы аутизма, которые менее выражены, но не снижаются в этом

возрастном периоде. Также было обнаружено, что родители, по сравнению со

специалистами, склонны преуменьшать выраженность симптомов РАС у своих

детей.
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ABSTRACT

Age-related changes in autism spectrum disorder symptoms among

children 3-10 years old

The study focuses on examining of age-related changes in ASD symptoms

among children 3-10 years old. Assumptions of this study: 1) there are differences in

the information between parents and professionals reports about symptoms severity; 2)

there are age-related differences in ASD symptoms among children aged 3-10 years.

The study was conducted by two forms of questionnaire: a long one – the autism

Questionnaire, consisting of 85 tasks, and a short one – the Autism Scale (40 points)

(Nasledov et al., 2020 - 2022).

Sample consisted of 70 children, among them 49 with ASD, 21 were children

with other mental disorders, but with autistic traits. 28 children were examined twice,

using different methods and at different ages.

The following symptom groups were studied: 1) “Communication

impairments”, 2) “Emotional disturbances”; 3) “Sensory disintegration”;

“Disinhibition”; 5) Overall symptoms.

Results found that overall symptoms statistically significant decreased for ASD

children, as well as communication impairments, emotional disturbances, sensory

disintegration. Children with other mental disorders also have ASD symptoms which

are less pronounced. Additionally, for children without ASD decreasing of symptoms

is not registered. Furthermore, the results demonstrated that parents tend to

underestimate the severity of ASD symptoms.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Расстройство аутистического спектра –

широко распространенное расстройство развития (1:160), затрагивающее все

сферы жизни человека.

В настоящее время наблюдается рост частоты встречаемости данного

расстройства. По данным исследования Lotter, частота выявления аутизма среди

детей 8-10 лет составила менее 0,05% (Lotter, 1966).

На сегодняшний день распространенность колеблется в диапазоне от

1,09:10 000 до 436,0:10 000 в зависимости от страны. Официальных сведений о

распространенности в большинстве стран нет, но, по имеющейся на данный

момент статистике известно, что выявление аутизма у детей имеет устойчивую

динамику к увеличению во всем мире. Существует много возможных объяснений

этого очевидного роста, включая расширение диагностических критериев и

повышение осведомленности о проблеме аутизма (Zeidan et al., 2022).

Аутистический спектр охватывает широкий континуум связанных когнитивных

и поведенческих дефицитов, включая нарушения социализации, нарушения

вербальной и невербальной коммуникации, а также ограниченные и

повторяющиеся паттерны поведения (МКБ-10, МКБ-11, DSM-V).

Многообразие проявлений симптоматики аутизма неоднородно и может

различаться от человека к человеку, что осложняет как диагностику, так и

лечение. Велика распространенность коморбидных состояний, таких как

синдром дефицита внимания и гиперактивности, умственной отсталости. Около

трети людей с РАС имеют диагноз умственной отсталости, в то время как до 70%

имеют по крайней мере одно сопутствующее психическое расстройство, такое

как тревожное расстройство, синдром дефицита внимания и гиперактивности

(СДВГ), вызывающее оппозиционное расстройство. Кроме того, до конца не

выяснена этиология РАС: в настоящее время известно, что аутизм может

развиваться вследствие влияния генетических факторов, каждый из которых

обычно вносит небольшое уточнение в объяснение диагноза, что говорит о
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неоднородности проявлений РАС. До 10% людей с аутизмом имеют выявленное

генетическое заболевание, в их числе синдром ломкой Х-хромосомы, туберозный

склерозный комплекс(ТСК), нейрофиброматоз I типа, а также заболевания

центральной нервной системы, такие как эпилепсия, гидроцефалия, фетальный

алкогольный синдром, церебральный паралич (Kolesnik-Taylor & Jones, 2020).

Своеобразие проявлений данного расстройства требует особых подходов в

организации помощи детям с выявленным расстройством аутистического

спектра на всех этапах. Своевременная диагностика в соответствии с

пониманием специфики данной особенности – первый, необходимый этап для

осуществления полноценной поддержки лиц с аутизмом.

Впервые понятие «аутизм» было рассмотрено еще в середине ХХ века (L.

Kanner, 1943; H. Asperger, 1944). Однако, несмотря на огромное число теорий и

моделей, дающих точное объяснение причин и механизмов аутистических

расстройств, проблема диагностики аутизма остается актуальной. Хоть возраст

выявления данного расстройства сдвигается, на сегодняшний день все еще

присутствуют случаи выявления расстройства аутистического спектра в 6-7 лет,

и это при том, что аутизм диагностируется и в 24 месяца, а выявление возможного

риска развития РАС – с 6 месяцев.

Позднее выявление аутизма может препятствовать оказанию адресной,

своевременной помощи, а также отрицательно сказаться на социальной

адаптации ребенка. Многие взрослые люди с РАС сообщают о социальной

изоляции, проблемах с психическим здоровьем, также известно, что аутичные

люди гораздо реже получают высшее образование, трудоустроены и живут

независимой жизнью (Roux et al., 2017).

В связи с этим особую актуальность приобретает ранняя диагностика.

Своевременная постановка диагноза осложняется рядом обстоятельств.

Симптомы РАС сходны с другими формами нарушения психического развития,

такими как задержка психического развития, ранняя детская шизофрения,

умственная отсталость и др. Вместе с тем, симптомы, специфичные для аутизма,
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встречаются у детей с различными ментальными нарушениями – умственной

отсталостью, задержкой психического развития, синдромом Дауна.

Проблема исследования: недостаточная изученность своеобразия

аутистической симптоматики в возрастном аспекте. Дополнительной трудностью

является отсутствие диагностических инструментов, апробированных на

российской выборке, а адаптация зарубежных методик сопоставима по

стоимости с разработкой нового инструмента.

Цели исследования: раскрыть структуру симптомов расстройства

аутистического спектра; раскрыть динамику симптоматики РАС у детей 3-10 лет.

Задачи исследования:

 Анализ литературных источников, посвященных проблемам исследования

аутизма.

 Систематизация информации о диагностике аутизма в возрастном аспекте.

 Выявление особенностей симптоматики аутизма.

 Выявление возможных возрастных различий в проявлении симптоматики

у разных возрастных групп с учетом официального диагноза.

 Изучение влияния роли исполнителя на передаваемые результаты

относительно наличия аутистической симптоматики ребенка.

Гипотезы исследования:

1) имеются различия в проявлении симптомов у аутичных детей разных

возрастных групп в диапазоне от 3 до 10 лет;

2) имеются различия в выраженности симптоматики в зависимости от пола;

3) динамика симптомов различается у детей с РАС с иными ментальными

нарушениями;

4) существуют различия в данных о симптоматике, передаваемых

родителями и специалистами.

Объект исследования: симптоматика расстройства аутистического

спектра у детей 3-10 лет.

Предмет исследования: возрастная динамика симптомов аутизма.

Методы исследования:
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 теоретические:

- анализ источников, посвященных проблеме исследования возрастной динамики

симптомов аутизма

 эмпирические:

- обсервационные методы

- беседа,

- тестирование

 количественный анализ данных;

 качественный анализ данных;

 методы статистической обработки данных.

Диагностический инструментарий: 1) Анкета маркеров РАС,

представленная для заполнения в онлайн-формате. Разработана С.А

Мирошниковым и Л.О Ткачевой под руководством А.Д Наследова. Методика

состоит из 434 пунктов, разделенных на 12 областей. Направлена на выявление

ключевых признаков РАС. 2) Скриниговая Шкала Аутизма. Методика показала

высокий уровень чувствительности и специфичности в результате предыдущих

исследований (Nasledov et al., 2021; Nasledov et al., 2022).

Научная значимость: психометрическое исследование поможет более

подробному рассмотрению закономерностей психического развития при

расстройстве аутистического спектра у детей 3-10 лет.

Практическая значимость обусловлена тем, что результаты исследования

будут способствовать более качественному выявлению расстройства

аутистического спектра среди детей дошкольного и младшего школьного

возраста.

Краткое описание выборки: дети с официально выставленным диагнозом

аутизм в возрастном диапазоне от 3 до 10 лет, посещающие дошкольные

образовательные учреждения, детские центры, а также учащиеся начальной

школы.
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Глава 1. Теоретические аспекты диагностики расстройства аутистического

спектра у детей 3-10 лет

1.1. Общее представление о расстройстве аутистического спектра

1.1.1. Аутизм в историческом контексте

Расстройство аутистического спектра (РАС) - первазивное расстройство

развития, затрагивающее, главным образом дефициты в сфере социального

взаимодействия и коммуникации. Официально данный термин вводится

американской психиатрической ассоциацией в DSM-V (Григоренко, 2018).

Первые упоминания, схожие с нынешним пониманием аутистического

расстройства встречаются в XVIII веке. Хотя в то время еще не употребляли

термин аутизм, но в медицинских исследованиях появляются описания людей,

которые, вероятно, имели это расстройство.

Одно из первых исследований, затронувших особенности развития,

подобных аутизму, выходит под авторством Роберта Алана Хьюстона и Уты

Фрит. Внимание авторов привлек случай Хью Блэра – человека с чертами,

которые сейчас принято считать аутистическими. Как описано в источнике, Хью

Блэр, выходец из аристократической семьи в Шотландии, к 30 годам обладал

низкими коммуникативными навыкам, часто проявлял социально-неприемлемое

поведение. В тексте перечисляются случаи постоянного посещения похорон, в

том числе и незнакомых людей, визиты к соседям без предупреждения. Также

отмечается склонность мужчины к ритуалам, выставление предметов домашнего

обихода в определенном порядке, коллекционирование палок и перьев,

избирательность в выборе одежды. Среди особенностей речи перечислялись её

необычный темп и эхолалия. Несмотря на то, что Хью считали безумным, во

взрослой жизни люди подмечали его дружелюбность.

Случай Хью Блэра и его, как указано в источнике, «помешательства», был

задокументирован в рамках судебного процесса, происходившего в 1748 году в

Шотландии, в ходе которого была признана его недееспособность.
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Тем не менее, возникают споры о том, является ли этот случай проявлением

аутизма недостаточности данных о развитии Хью Блэра в период детства (Wolff

S., 2004).

Далее, в 1809 году, появляется текст «Observations on Madness and

Melancholy» Джона Хаслама, где глава «Cases of insane children» включает в себя

описание ребенка неполных 7 лет, характеризующегося особенностями речи,

ограниченными интересами и ритуалами поведения, склонностью оставаться в

одиночестве. Среди медицинских сведений о ребенке описаны судороги в раннем

детстве, он переболел тяжелой формой кори, привит от оспы. Ходьба и речь

развивались с отставанием от возрастной нормы. Тем не менее, доктор Хаслам

зафиксировал, что в 13 лет его языковые навыки значительно улучшились, было

отмечено отсутствие эхолалий, наличие зрительного контакта, но наряду с этим,

юноша продолжал говорить о себе в третьем лице, а внимание матери привлекал,

дергая ее за рукав (Vaillant, 1962).

Следующий случай, имеющий общие черты с нынешним пониманием

аутизма задокументирован в 1879 Генри Модсли – в его книге «The Pathology of

Mind» приводится случай мальчика 13 лет, обладающего высоким

интеллектуальным потенциалом и низкими коммуникативными способностями

(Maudsley, 1879).

Само слово «аутизм» было введено в начале ХХ века в аспекте изучения

шизофрении. Под этим словом Эйген Блейлер, швейцарский психиатр,

раскрывал такие проблемы, как меланхолия, мания, отрыв от реальности,

погружение в мир собственных переживаний. Автор указывал, что аутизм может

наблюдаться и при других состояниях, отличных от шизофрении (Блейлер Э.,

1993).

В 1925 году российским психиатром Г.Е Сухаревой описано некоторое

количество характеристик мальчиков возраста 10-13 лет с поставленным

диагнозом «шизоидная психопатия в детском возрасте». Ею были выделены

особенности, затрагивающие коммуникацию: избегание контактов с людьми,

снижение способности к социальным взаимодействиям, «уход в себя», в
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сочетании с высоким уровнем интеллекта, “Высокая одаренность при общей

неполноценности” (Сухарева Г. Е., 1925).

Схожие клинические описания детей, вопросы о нозологической и

этиологической принадлежности, присутствуют также в работах других

советских авторов, среди которых М.О. Гуревич, Т.П. Симсон, Н.И Озерецкий,

М.С. Певзнер.

Официально клиническая картина аутизма была раскрыта независимо друг

от друга американским психиатром Лео Каннером в 1943 году и австрийским

педиатром и психиатром Гансом Аспергером в 1944 году, после выхода которых

интерес к проблеме аутизма резко возрос. До этого времени понятие «аутизм»

использовалось для описания состояния при шизофрении, под ним понималось

стремление обособиться от реальности, «погрузиться в себя» (L. Kanner, 1943; H.

Asperger, 1944).

В статье, которая считается классической Каннер описывает наблюдения

11 детей с аутистическими чертами по следующим характеристикам:

1) неспособность развивать межличностные отношения в возрасте до 30

месяцев;

2) проблемы в приобретении языковых навыков;

3) ритуалы в поведении;

4) возможность для развития нормального интеллекта.

Им было предложено название «ранний детский аутизм». В его работе

также были описаны не только особенности детей и их пошаговое развитие, но и

внутрисемейные отношения, возраст и уровень образования родителей (Kanner

L., 1943).

Позднее, в 1944 выходит публикация под названием «Аутистическая

психопатия», в которой Ганс Аспергер подробно охарактеризовал четырех

мальчиков, при этом подчеркнув имеющиеся сложности в социальном

взаимодействии в сочетании, в некоторых случаях, с высокими

интеллектуальными способностями, которые компенсируют недостатки в

социальных взаимодействиях (Аспергер Х., 2010).
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В 1949 году Каннер писал: «Я не верю, что существует какая-либо

вероятность того, что ранний детский аутизм в будущем будет отделен от

шизофрении». Со времени описания аутизма Каннером, велись непрерывные

дискуссии о его нозологической принадлежности.

В своей работе Ван Кревелен делится схожими описаниями характерного

набора симптоматики у некоторых детей, указывая, что первые признаки могут

наблюдаться уже в первые месяцы жизни. Помимо этого, автор высказывает

уверенность в возникновении аутизма вследствие органического поражения

головного мозга (Шипицына, 1997).

В работе отечественного психиатра С.С Мнухина указывается на

происхождение аутистической симптоматики вследствие патологий развития

структур головного мозга, отклоняя предположение о психогенном

происхождении. Он также утверждал о необходимости разграничения синдрома

раннего детского аутизма от ранней шизофрении (Мнухин и др., 1967).

Схожей точки зрения придерживается британский психиатр Майкл Раттер.

Он также настаивает на выделении аутизма в отдельный синдром, подчеркивая

важность отграничения его от детской шизофрении. Ведущим различием, по его

мнению, является механизм того самого “ухода от реальности”. Аутизм означает

уход в фантазию, но это не то, что происходит при синдроме раннего детского

аутизма, напротив, как утверждает автор, у маленького аутичного ребенка скорее

недостаток фантазии, чем избыток, а “уход” обусловлен трудностями в

социально-коммуникативной сфере. Раттер также отклоняет гипотезу о

психогенном происхождении аутизма, однако, подчеркивая при этом, что

окружающая среда имеет огромное влияние на динамику данного расстройств

(Rutter, 1972). Значимый вклад в развитии исследований в области аутизма внесла

английский психиатр Лорна Уинг. Во многом это было сопряжено с личным

интересом. Она неоднократно замечала, что ее младшая дочь ведет себя иначе,

нежели ее сверстники: она отличалась характером взаимодействия с социумом, и

это не могло не вселять в мать тревогу. В те времена об аутизме было известно

мало, и в большей степени как о расстройстве детей, чьи родители были излишне
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холодны, преобладающей была гипотеза о “матерях-холодильниках”. Именно это

послужило толчком для дальнейших исследований.

Обобщив симптомы, описанные в ключевых работах, посвященных

проблеме аутизма, проанализировав реестр детей, обладающих признаками

аутизма, зарегистрированных в районе районе Камберуэлл (южный Лондон)

проводится эпидемиологическое исследования, с целью выявить ключевые

симптомы РАС, исключив наиболее вариабельные признаки. В итоге, была

оценена распространенность аутизма среди британской выборки детей, а также

выявлено, что аутистические проявления по своей структуре представляют

континуум (Wing, 1979). Позже, в 80-е годы ХХ века Лорной Уинг вводится

понятие «аутистический спектр», в которое включаются нарушение общения и

социального взаимодействия, социального понимания и воображения (Wing,

1988; Wing, 1995). Впоследствии совокупность данных признаков будет названа

«триадой Уинг». Она подчеркивала, что вышеперечисленные симптомы

встречаются в комплексе неслучайно, прежде всего потому, что РАС является

синдромом. Ввиду того, что об этиологии, патогенезе данного расстройства нет

единого мнения, диагностические критерии определяются на основании

характеристик поведения (Wing & Gould, 1978; Wing, 1988, Wing, 1995). В 1980

году, вместе с публикацией DSM-III, широкий спектр расстройств поведения был

собран под названием «Первазивные расстройства развития», куда включался

детский аутизм, раннее первазивное расстройство развития и атипичное

первазивное расстройство развития. В 1987, в пересмотренном варианте DSM-

III-R, группа ПРР была поделена на две подгруппы: аутистическое расстройство

и первазивное расстройство развития неуточненное.

1.1.2. Классификации расстройства аутистического спектра

Итогом полувековой истории активного изучения феномена

аутистического расстройства, стало постепенное появление его в

диагностических классификациях. Термин “аутизм”, подразумевающий под

собой тяжелый вариант расстройства, который позже будет называться
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синдромом Каннера, был поэтапно введен в диагностические классификации,

сначала в 1976 году, в составе девятого пересмотра Международной

классификации болезней(МКБ) и, несколько позже, в 1980 году в третьей

редакции Диагностического и статистического руководства по психическим

расстройствам(DSM).

Осведомленность о легких формах аутизма, не отягощенных речевой

недостаточностью и снижением интеллекта, начала расти после выхода новых

диагностических классификаций. Синдром Аспергера был введен в

классификации позже, в 1992 году (МКБ-10) и 1994 году (DSM-IV). В

дальнейшем Ранний детский аутизм и Синдром Аспергера стали понимать как

дифференциальные проявления в спектре, имеющие общие

патофизиологические механизмы. Соответственно, последние классификации -

МКБ-11 и DSM-V объединяют их в одну диагностическую категорию -

Расстройство аутистического спектра (Haker et al., 2016).

Рассмотрим медицинские и психолого-педагогические классификации

аутистических расстройств.

Медицинские классификации. Классификация вариантов аутистического

расстройства, которая официально действует на сегодняшний день, была введена

в состав МКБ-10 в 1994 году. Согласно этой типологии, аутизм (F84 Общие

расстройства психологического развития) разделяется на подгруппы, которые мы

рассмотрим ниже.

a. F84.0 Детский аутизм (синдром Каннера, детский психоз). Для данного

типа расстройства характерны дефициты во всех трех сферах - социальное

взаимодействие, коммуникация, повторяющиеся стереотипные паттерны

поведения. Помимо данных признаков, часто встречается снижение интеллекта,

расстройства сенсорной сферы, проблемы со сном. Все вышеперечисленные

признаки наблюдаются в возрасте до 3 лет.

b. F84.1 Атипичный аутизм (атипичный детский психоз, умственная

отсталость с чертами аутизма). Характерна черта данного типа, отличающая его
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от синдрома Каннера - позднее начало(после 3 лет), большая или меньшая

выраженность аутистических симптомов.

c. F84.2 Синдром Ретта. Характеризуется первоначальным приобретением

навыков с последующим их распадом после 6-18 месяцев. Наследственное

прогрессирующее заболевание, встречающееся только среди девочек.

d. F84.3 Другое дезинтегративное расстройство детского возраста (детская

деменция, дезинтегративный психоз, синдром Геллера, симбиозный психоз). Для


[…]


наличии некоторого признака). Если проверка утверждения требует проведения

каких-то дополнительных действий, то необходимо предоставить ребенку

соответствующие картинки или игрушки и после наблюдения записать ответ.

Особенности поведения ребенка во время тестирования можно отметить в
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примечаниях к бланку, это может быть полезно для последующего

дополнительного анализа данных совместно с другим специалистом.

Материалы и данные для сбора и обработки данных

Таблица – бланк для обследования, регистрации и предварительной

обработки данных. Если с утверждением согласны – отмечайте 1, если не

согласны, отмечайте 0. Нельзя пропускать вопросы, так как в этом случае

вычисление результатов невозможно.

№ Вопросы и варианты ответов
0 – НЕТ

1 – ДА

Как проявляется самоконтроль в различных ситуациях (в быту, на занятиях)?

1 B2501. Не способен стоять в очередях, дожидаться своей очереди.

2 B2502. Не может тихо играть, неадекватно шумен.

3 B2503. Ребенка трудно контролировать. Его поведением управляют внешние

стимулы - "что вижу - туда бегу" (полевое поведение).

Как ребенок относится к переменам?

4 B2805. Ребенок очень разборчив в еде, ограниченный круг любимых блюд,

постоянные требования потреблять одну и ту же пищу, требования к форме еды

(цвет, консистенция, оформление).

5 B2804. Любит ритуалы (укладывать спать только по одному сценарию, пить только из

любимой чашки, одеваться только в определённом порядке, ходить только по

определённому маршруту).

6 B6501. Чрезмерная привязанность к некоторым объектам (одеяло, игрушка,

одежда). Если теряется любимый предмет, ребенок тревожится, даже может быть

истерика.

Как проявляются реакции оппозиции (отказа, протеста)?

7 B6201. Теряет самоконтроль, склонен к эмоциональным «взрывам».

8 B6202. Стремится добиться своего, легко «выходит из себя».

9 B2603. Часто бывает злым и раздражительным

10 M1702. В случае отказа от чего-то, никак не сообщает о своих отказах. Это можно

понять из его жестов (отталкивает, качает головой "нет") или выражению лица

(отвращение), или вокализации.

Как ребенок общается с друзьями и родными?

11 L8201. практически не общается
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12 L8202. общается мало (не больше 10-15 минут в день), больше времени проводит

сам

13 L8210. практически никогда не отвечает и не инициирует контакт со взрослым

Понимает ли ребенок эмоции других людей? Что вы наблюдаете при этом?

14 E7401. Ребенку сложно распознавать эмоции у других людей и реагировать

соответственно с ними.

15 E7403*. При просмотре мультфильма ребенок понимает происходящее на экране и

эмоционально адекватно реагирует одинаковым образом в знакомых ситуациях.

16 E0302. Если ребенку улыбается другой человек, то у ребенка улыбка отсроченная, не

связана с улыбкой взрослого.

Как именно ребенок сообщает другим людям о своих потребностях?

17 M1601. У ребенка нет обращений к другим людям. О своих потребностях не

сообщает, пытается взять все самостоятельно, или использует стратегии,

свойственные детям младшего возраста (крик). То, о чем "просил" ребёнок,

становится понятным, когда крик прекращается.

18 M7201. Использует указательный и коммуникативные жесты. Обращение

ограничено только лишь потребностями ребенка.

19 M7205*. Ребенок легко говорит о своих потребностях. Использует слова, фразы,

жесты и мимику.

Укажите для каждого утверждения, что встречается у вашего ребенка

20 N4602. Ребёнок чувствителен к прикосновениям во рту или вокруг рта (не нравится

чистка зубов, логопедический массаж, осмотр у стоматолога).

21 N4601. Ребенок придирчив / чувствителен к определенным текстурам пищи

(например, кусочки в пюре или каше). «Неподходящая» еда вызывает отвращение.

22 F2303. При одевании капризничает, требует переодевать в ту одежду, которая

нравится ему.

Выберите утверждения, которые описывают интересы и деятельность ребенка

23 I0103. Необычно долго сохраняет интерес к определенным предметам, игрушкам

(веревочки, мячи, камни, пробки и крышки, колеса машин, детали игрушек).

24 C3304. Визуально-механические навыки хорошо развиты (например, составление

пазлов и конструкторов, работа с электронными устройствами, постижение сути

работы различных механизмов).

25 N4205. Любит наблюдать за включением и выключением света, открыванием и

закрыванием дверей, кручением колес, вентилятором, открыванием-закрыванием
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жалюзи, блестящими предметами, мелькающими страницами при перелистывании

или т.п.

Отметьте, как именно ребенок смотрит на другого человека

26 L0903*. Сразу смотрит на человека, который к нему обращается.

27 L0902. Чтобы ребенок посмотрел в глаза говорящему, нужно попросить его это

сделать (например, "Посмотри на меня"), самостоятельно не проявляет желания

смотреть в глаза.

Что из перечисленного Вы замечали во взаимодействии ребенка с другими людьми?

28 L1304. У ребенка трудности с налаживанием дружеских отношений.

29 L1501. Если ребенку предлагают повторить простые действия за взрослым, не

повторяет действий других людей: занят собственным делом, и на людей не

обращает внимания.

30 L8303. не реагирует на обращенные к нему вопросы

31 L1003*. Показывая что-то другому человеку, располагает предмет так, чтобы можно

было рассмотреть, проверяет, видит ли человек то, что он показывает.

32 G2101. Как правило, играет сам, отчужденно, не допускает в свою игру других людей

- ни взрослых, ни детей.

Часто ли встречаются такие проявления активности ребенка?

33 N6901. В деятельности "слишком много лишних движений", ребенок суетливый,

кажется "гиперактивным".

34 N7102. Не может сидеть спокойно. Раскачивается телом или качает головой, на

площадке выбирает качели.

35 P3905. Ребенок не может усидеть, покидает свое место на занятии, в классе или в

другом месте, вскакивает и бродит.

Особенности речевого развития ребенка

36 S5301*. Ребенок говорит, но нарушен грамматический строй речи (путает род, число,

местоимения)

37 S5404. Речь ребенка является "отраженной", присутствует эхолалия: повторяет слова

других людей, не в целях коммуникации.

Укажите, какие состояния встречаются у вашего ребенка

38 B2707. Необычные страхи, такие как страх лифтов, лестниц, туалетов, балконов,

пылесосов, другое.

39 B2901. Агрессивный, драчливый, склонен к физической расправе над животными и

другими людьми.
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40 C3201. Кажется, что не обращает внимание на окружающую действительность -

бродит по комнате, изучает пространство, берет предметы, не сосредотачивается на

них и тут же бросает, иногда за спину.

* Этот ответ обрабатывается обратным образом: если выбран, то не учитывается (0), а если не

выбран, то учитывается как +1 в соответствующей шкале (инверсия).

Субшкалы:

S1 – Коммуникация (9 пунктов): 10, 11, 13, 17, 29, 30, 32, 36*, 40

S2 – Эмоции (11 пунктов): 12, 14, 15*, 16, 18, 19*, 26*, 27, 28, 31*, 37

S3 – Сенсорика (10 пунктов): 4, 5, 6, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 38

S4 – Расторможенность (10 пунктов): 1, 2, 3, 7, 8, 9, 33, 34, 35, 39

Значения по субшкалам подсчитываются как суммы входящих в них пунктов.

Внимание! Пункты, отмеченные (*) обрабатываются обратным образом: если выбран (1), то не

учитывается, а если не выбран (0), то учитывается как +1 в соответствующей шкале (инверсия).

Общие принципы обработки

Обработка полученных данных производится с целью оценки вероятности

РАС. Обработка данных основана на использовании достаточно сложного

математического аппарата, но в целом доступна для ручного расчета. В

настоящее время на основе полученных результатов проекта ведется разработка

программного обеспечения для реализации полностью автоматической

обработки данных.

Используется следующий алгоритм обработки:

1. По каждой из 4-х субшкал (S1…S4) подсчитывается исходный «сырой

балл» - количество выбранных ответов. При этом инвертированные пункты

обрабатываются в обратном виде (то есть, они добавляются к количеству в том

случае, если они НЕ выбраны).

2. Сложение этих значений 4-х субшкал дает значение суммарной шкалы

(SS).
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3. По формуле для 4-х субшкал проводится вычисление

скорректированного «сырого балла» - дискриминантной оценки для данного

ребенка.

DSi = −1.803 + 0.229∗S1i + 0.175∗S2i + 0.268∗S3i + 0.094∗S4i , где

S1i – S4i – исходное значение соответствующей шкалы для ребенка i;

4. Далее эти сырые балы преобразуются по таблице норм в балльное

значение по 20-балльной шкале Аутизма.

5. По таблицам норм шкалы Аутизма, представленной ниже, определяется

общий балл по шкале и оценивается вероятность РАС.

Принятие решения по результатам обследования ребенка

Результаты скрининга не являются основанием для постановки диагноза

РАС. Разработанные шкалы предназначены для своевременной диагностики

риска РАС в том возрасте, когда это еще не стало очевидным, а нозологическая

классификация затруднена. Чем выше выявленный у ребенка в ходе

обследования риск РАС, тем настоятельнее требование обследования ребенка

профильными специалистами для постановки диагноза и определения для него

образовательного маршрута.

Граничный диапазон по этой шкале от 5 до 7. Выше 7 – высока вероятность

РАС, обязательно необходимо обследование, от 5 до 7 – рекомендация

обследовать на усмотрение специалиста, до 5 – обследование не требуется. По

нашим данным, в диапазон от 5 до 7 попадает 11,6% детей: 9,8% детей из группы

РАС, 4,5% из группы Норма и 26,1% детей из группы ЗПР. Т.е. у ребенка с

результатом от 5 до 7, наряду с вероятностью РАС высока вероятность ЗПР. Для

выявления риска ЗПР рекомендуется использовать разработанные нами

скрининговые шкалы (https://izd-mn.com/PDF/43MNNPM19.pdf).

Для детей с риском РАС (шкальное значение от 5 и выше), доступны нормы

по отдельным субшкалам (симптомам) РАС. Это столбцы S1 – Коммуникативные

нарушения, S2 – Эмоциональные нарушения, S3 – Сенсорная дезинтеграция, S4

– Расторможенность. В пределах 1-го квартиля – слабая выраженность

https://izd-mn.com/PDF/43MNNPM19.pdf
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симптомов, от 1-го до 2-го квартиля – умеренная выраженность, от 2-го до 3-го

квартиля – высокая выраженность, выше 3-го квартиля – очень высокая

выраженность

99

Таблица тестовых норм шкалы аутизма и основные статистические

характеристики для каждой субшкалы (S1–S4) и суммарной шкалы (SS).

Шкала

DS*

(верхняя

граница)

Вероятность

РАС
SS

Квартили

S1 S2 S3 S4

1 −1.00 0.019 2.0

Не РАС
2 −0.75 0.035 6.0

3 −0.50 0.065 7.0

4 −0.25 0.114 8.0

5 0.00 0.194 9.0

< 2 < 5 < 2 0-1 6 0.25 0.309 11.0

7 0.50 0.460 12.0

8 0.75 0.611 13.0
1-й квартиль

2-3 5-6 2-4 2-3 9 1.00 0.750 15.0

10 1.25 0.846 15.0

11 1.50 0.912 16.0
2-й квартиль

12 1.75 0.952 18.5

13 2.00 0.974 19.0 4-6 7-8 5-7 4-5

14 2.25 0.986 20.5

15 2.50 0.992 19.5

16 2.75 0.996 21.0
3-й квартиль

17 3.00 0.998 26.5

18 3.25 0.999 23.0 > 6 > 8 > 7 > 5

19 3.50 0.999 24.0

20 >3.50 1.000 25.5
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Сравнительная таблица скрининговых инструментов оценки риска РАС

Название методики Возрастно

й диапазон

Количество

сфер/областе

й

Кем заполняется Отличительные

черты

M-CHAT (Modified

Checklist for Autism

in Toddlers) -

модифицированны

й скрининговый

тест на аутизм для

детей раннего

возраста

16-30

месяцев

3 Возможно

самостоятельное

заполнение

родителями

Высокая

чувствительность, а

значит высокая

вероятность

получения

ложноположительног

о результата

SCQ (Social

Communication

Questionnaire)

- социально-

коммуникативный

опросник

с 4 лет 3 Возможно

самостоятельное

заполнение

родителями

Наличие двух

бланков - “в течение

жизни”,

предназначенного

для скрининга, и “в

настоящее время” -

для отслеживания

динамики

проявлений

СASD (Checklist

for Autism

Spectrum Disorder)

1-16 лет 6 групп

симптомов

родители,

педагоги, врачи,

психологи

пункты представляют

собой описание

симптомов в виде

повествовательных

предложений

CARS (Childhood

Autism Rating

Scale)

c 2 лет 14 сфер заполняется

специалистом

наиболее широкий

диапазон сфер,

поддающихся

диагностике

ADOS-2 с 12

месяцев

5 разделов, 5

модулей.

оценка

проводится

по одному

модулю,

который

выбирается

специалистов

в зависимости

от уровня

владения

экспрессивно

й речью

диагностическая

процедура по

данной методике

проводится

специально

обученным

специалистом

ввиду своей

исчерпывающей

подробности,

признается

специалистами как

“золотой стандарт”

диагностики РАС;

есть шкалы для детей

ясельного

возраста(Module T)
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ADI-R c 2 лет 8 сфер заполняется

специалистом,

имеющим

соответствующу

ю квалификацию

возможно

обследование по

разным алгоритмам, в

зависимости от цели:

постановка

формального

диагноза(2-4года)

или построение

образовательной

программы(3-10 лет и

старше)

так же, как и ADOS-2,

считается “золотым

стандартом”

диагностики РАС
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Приложение В

Описание компонентов Анкеты Маркеров РАС

Код Количество заданий Название домена

I 1 Интересы ребенка

E 5 Эмоции

S 14 Речь

L 12 Социальное взаимодействие

M 4 Коммуникация

G 6 Игра

F 4 Самообслуживание и независимость в быту

B 13 Поведение

C 12 Познавательные функции

P 1 Физическое развитие

N 11 Сенсорные процессы

H 2 Здоровье
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