ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Пахомовой Екатерины над ВКР «Возрастная динамика

симптомов расстройства аутистического спектра у детей 3 – 10 лет»

Пахомова Екатерина после окончания гимназии в г. Астана

(Казахстан), поступила в 2017году в Северо-Западный институт управления

РАНХиГС, где в 2021 году закончила бакалавриат по направлению

«Психология».

Уровень общей теоретической и практической подготовки Пахомовой

Екатерины к самостоятельной научной деятельности достаточно высок. Она

показала, что умеет работать с проблемным полем в актуальной ситуации,

разрабатывать дизайн психологического исследования, умеет организовать

психодиагностическое обследование, и грамотно интерпретировать

результаты его анализа.

В процессе работы над ВКР Пахомова Екатерина проявила

профессионально-важные качества и компетенции, в частности, готовность к

информационно-аналитической деятельности, использование математико-

статистических методов анализа данных, и умение интерпретировать их

результаты. Она самостоятельно организовала и реализовала онлайн-опрос

специалистов, работающих с детьми от 3 до 10 лет с ментальными

расстройствами, в том числе – с РАС.

В мае этого года Пахомова Екатерина выступила с докладом по теме

ВКР на конференции «Психология ХХ1 века», ею подготовлены для

публикации тезисы доклада. Результаты исследования Пахомова Екатерина

обсуждались на заседаниях кафедры педагогики и педагогической

психологии и кафедры психологии образования и педагогики.

В процессе работы над ВКР проявила самостоятельность,

инициативность, дисциплинированность. Трудности в процессе выполнения

ВКР носили ситуативный характер, быстро решались, и не повлияли на

качество выполнения ВКР.
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